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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

BLPG – bulk-loaded liquid propellant gun, перевод: баллистическая установка с

жидким метательным веществом безгильзового заряжания

HTPB – hydroxyl-terminated polybutadiene as binder, перевод: полибутадиен с

концевыми гидроксильными группами

TDI – toluene diisocyanate, перевод: толуол-2,4-диизоцианат

SEM – scanning electron microscopy, перевод: сканирующая электронная

микроскопия

АЦП – аналого-цифровой преобразователь

ВВ – взрывчатое вещество

ГРД – гидрореактивный двигатель

ГУВ – гидроударная волна

ДШ – детонационный шнур

ЖВВ – жидкое взрывчатое вещество

КПД – коэффициент полезного действия

МКВВ – металлизированное конденсированное взрывчатое вещество

НМ – нитрометан

ПАВ – поверхностно-активное вещество

ПГД – переход горения в детонацию

ПД – продукты детонации

ПП – полипропилен

ПТ – полость Тейлора

ПХА – перхлорат аммония

ПНД – полиэтилен низкого давления марки ПЭ100

ТНТ – тринитротолуол

ТЭН – тетранитропентаэритрит

УВ – ударная волна
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Повышение энергоэффективности

подводного взрыва, в том числе за счет затянутого энерговыделения и реакции

металлического горючего с окружающей водой является актуальной проблемой

современной физики взрыва. Современные эксперименты со взрывчатыми

составами, содержащими частицы различных металлов, показывают

обнадеживающие результаты. Настоящая работа направлена на развитие нового

типа высокометаллизированных взрывчатых составов, предназначенных для

увеличения эффективности подводных зарядов. Это возможно за счет повышения

энергетики подводного взрыва путем вовлечения в реакцию с продуктами

детонации (ПД) окружающей воды и увеличения доли энергии взрыва,

направленной непосредственно на механическое воздействие на объект.

Различные факторы, контролирующие смесеобразование и скорость горения

частиц металла с водой, оказывают сильное влияние на характеристики

подводного взрыва. Это существенно затрудняет разработку оптимальной

конструкции заряда. Проблему создания сложной взрывчатой системы, в которой

вещество реагирует в несколько стадий как на этапе детонации в заряде, так и при

расширении во внешней среде необходимо решать комплексно, поскольку все

стадии такого взрыва последовательно влияют на конечный эффект. Поэтому

диссертация включает в себя исследования как детонационных свойств

высокометаллизированных составов, так и формирования волны сжатия в

реагирующей гетерогенной среде типа «вода – газ – высокометаллизированные

продукты детонации».

Цель и задачи исследования. Цель исследования – повысить эффективность

действия подводного взрыва в заданном направлении. Для достижения этой цели

необходимо было решить следующие задачи:

1. Определить механизм распространения детонационного процесса в сильно

забалластированном металлическим горючим составе. С помощью

параметрического моделирования разработать смесевые
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высокометаллизированные составы, ПД которых содержат большое количество

разогретого до реакционных температур металла.

2. Экспериментально определить параметры волн сжатия, рожденных

неидеальным подводным взрывом с дореагированием высокометаллизированных

ПД с окружающей водой.

3. Реализовать сценарий направленного подводного взрыва путем смешения

реагирующих высокометаллизированных ПД в предварительно созданном

пузырьковом канале в воде с последующим дореагированием и созданием

быстродвижущейся в сторону препятствия гетерогенной среды.

Научная новизна работы состоит в следующем:

1. Экспериментальные данные о детонационной способности

высокометаллизированных составов на основе порошка алюминия, твердого

окислителя перхлората аммония (ПХА) и нитрометана (НМ), а также результаты

численного моделирования детонации таких составов получены впервые.

2. Впервые для характеризации неидеальных подводных взрывов

высокометаллизированных составов воде с пузырьками воздуха одновременно с

измерением давления гидроударных волн (ГУВ) для оценки полного действия

взрыва было также измерено действие на мишень течений пузырьковой среды.

3. Впервые экспериментально обнаружен новый эффект направленного

действия подводного взрыва при инициировании высокометаллизированного

заряда в гетерогенной среде типа «вода + пузырьки воздуха».

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

проведенных исследований закладывают научные основы знаний о

высокометаллизированных смесевых взрывчатых составах, способных рождать

при взрыве в воде волны сжатия с параметрами, превышающими таковые для

известных штатных металлизированных конденсированных взрывчатых веществ

(ВВ). Определены детонационные характеристики для высокометаллизированных

составов с различным показателем Al/O, что позволяет выбирать из спектра

рецептур смесевых составов необходимые для решения конкретных практических

задач. В диссертации заложены основы математического моделирования
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вышеназванных трехкомпонентных составов. Расчетная модель откалибрована на

экспериментальных данных о скоростях детонации. Это позволяет вести

параметрическое моделирование с целью создания состава с требуемыми заранее

заданными детонационными характеристиками. Кроме того, продемонстрирована

возможность направленного действия высокометаллизированного состава при

взрыве под водой вдоль воздушно-пузырькового канала.

Результаты исследования могут найти применение в ряде практических

задач, где требуется создание под водой высокоимпульсной волны сжатия с

высокой степенью трансформации химической энергии ВВ в механическую

энергию воздействия на препятствие, в том числе в заранее заданном

направлении. В первую очередь к ним относятся: морская сейсморазведка,

штамповка взрывом, вскрытие тяжелых ледовых полей, морская добыча полезных

ископаемых и т.д.

Методы исследования. Для экспериментального определения параметров

волн сжатия, образующихся при подводных взрывах идеально и неидеально

детонирующих зарядов в сплошной воде и в воде, содержащей свободно

всплывающие пузырьки воздуха, проводились взрывы зарядов массой несколько

десятков грамм в металлической емкости, заполненной водой. Регистрация

давления и оценка механического воздействие взрыва проводилась с помощью

пьезоэлектрических датчиков давления и подвижного препятствия, снабженного

акселерометром. Эксперименты по определению детонационной способности

высокометаллизированных составов на основе ПХА, алюминия и НМ выполнены

на зарядах различного диаметра в оболочках из стали либо пластика, в том числе

и с инерциальным подпором оболочки водой. Для возбуждения детонации

использовались инициирующие устройства различного типа. Скорость

детонационного процесса измерялась контактными датчиками-отметчиками. Для

теоретического исследования детонации трехкомпонентных составов на основе

ПХА, алюминия и НМ использована квазиодномерная математическая модель

стационарной неидеальной детонации смесевых ВВ с экзотермическим

превращением, протекающим в несколько стадий. С помощью модели проведено
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параметрическое моделирование распространения детонационного процесса в

двух- и трехкомпонентных взрывчатых составах с варьированием констант,

входящих в уравнения экзотермического превращения компонентов. Согласие

расчетов с результатами опытов по скорости детонации позволило выбрать

значения варьируемых констант и на этой основе определить размеры зоны

реакции детонационной волны, доли компонентов смеси, успевших сгореть в

пределах зоны реакции и распределение характеристик течения.

Положения, выносимые на защиту:

1. Для распространения детонации в сильно забалластированном

металлическим горючим составе взрывчатой смеси необходима добавка жидкого

взрывчатого вещества.

2. Изменение долей количества избыточного металла и добавки ЖВВ в

составе новых энергетических материалов позволяет оптимизировать подводный

взрыв за счет управления ударноволновой и пульсационной составляющими

энергии.

3. Направленный подводный взрыв реализуется в случае, когда волны сжатия

и течения распространяются в специально подготовленном пузырьковом канале

от заряда к цели.

Степень достоверности полученных результатов. Достоверность

результатов и обоснованность выводов работы опираются на большой

экспериментальный материал по подводным взрывам, полученный с

использованием различных измерительных методик. Детонационные

характеристики используемых составов, полученные в результате экспериментов,

верифицированы с помощью математического моделирования.

Апробация результатов. Результаты исследований, представленных в

диссертации, докладывались и обсуждались на: V Международной конференции

«Лазерные, плазменные исследования и технологии» (Москва, Россия 2019); 44th

– International Pyrotechnics Seminar «Europyro» (Тур, Франция 2019); XXVI

Всероссийском семинаре с международным участием по струйным, отрывным и

нестационарным течениям (Санкт-Петербург, Россия 2022).
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ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Подводные взрывы

В настоящее время наблюдается растущий интерес к подводным взрывам не

только в военных целях, но и для решения ряда технических задач: для

углубления каналов, разрушения препятствий, резки и штамповки листового

материала, устранения ледовых заторов, проведения разрывов нефтеносных


[…]


к увеличению подмешивания воды в зону реакции избыточного алюминия.

Затянутая реакция за ГУВ повышает ее импульс и энергию. Сформированное

реагирующее гетерогенное облако расширяется вдоль пузырьковой колонны,

продолжая реагировать. Соотношения между давлениями на верхнем и нижнем

датчиках и соответствующими импульсами свидетельствуют о повышении доли

выделившейся энергии вдоль пузырьковой колонны, что доказывает

направленность взрыва. Сравнение величин кинетической энергии, набранной

импульсомером, и анализ стадий его движения подтверждают этот вывод. При

этом для перераспределения энергии взрыва и достижения усиленного

механического воздействия на препятствие необходимо учитывать сразу

несколько факторов:

- увеличение сжимаемости пузырьковой колонны за счет большего расхода, с

одной стороны, приводит к более равномерному нагружению преграды, а с

другой, может привести к поглощению волны сжатия и снижению полноты

реакции из-за неоптимального смешения;

- для данной постановки эксперимента (где площадь поверхности для

измерения механического действия взрыва ниже, чем размер реагирующего

пузыря) разгрузка волны сжатия вдоль стенок импульсомера при большом

удельном содержании воздуха в воде является одной из причин потерь при его

ускорении. Этот эффект снижает полученные характеристики механического

действия взрыва;

- «поджатие» пузырьковой колонны обгоняющими боковыми волнами,

распространяющимися по сплошной воде, в случае малой объемной

концентрации мелких пузырей, может приводить к усилению механического
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действия на преграду за счет снижения потерь давления внутри колонны на

разгрузку в стороны. Возникает эффект, похожий на своеобразную «кумуляцию».

Проведенные эксперименты, в которых сравнивались неидеальные

взрывчатые составы с различным отношением Al/O, показали, что для зарядов

небольшой массы увеличение содержание алюминия не несет никакой выгоды.

Оптимальной по параметрам волн сжатия является смесь 1:1. Однако

наблюдаемые поздние механические эффекты показывают, что при наличии

большего объема воды (глубины установки заряда) можно ожидать

дополнительного действия взрыва. Кроме того, низкие показатели движения

импульсомера при взрыве составов 1.5:1 и 2:1 явились результатом возможной

неполной детонации заряда. Действительно, как было показано ранее в [76], смеси

1.5:1 и 2:1 в калибре 20 мм детонируют плохо. Поэтому в проведенных

экспериментах предполагается следующий сценарий развития взрыва. Плохо

детонирующий состав при расширении ПД содержит куски не прореагировавшей

смеси. Эти куски, обладая высокой плотностью, далеко проникают в

гетерогенную колонну, затем диспергируются и сгорают с существенной

задержкой, не влияя на движение импульсомера, по крайней мере, первые 10 мс и

вызывая поздние эффекты (вспышки), наблюдаемые на видеосъемке.

Положение гетерогенной колонны относительно заряда рассмотрено в

сравнительных опытах, в которых колонна начиналась под зарядом, над ним и на

его уровне. Выяснилось, что оптимальным является случай, в котором

пузырьковая колонна начинается непосредственно у заряда. В этом случае

действуют следующие факторы:

- отсутствует разгрузка в направлении, противоположном направлению

начальных векторов массовой скорости ПД;

- более высокие давления на начальной стадии расширения усиливают

смешение с водой и, следовательно, реакцию избыточного металла;

- имеется взаимосвязь всех стадий взрыва. В случае, когда между колонной

пузырьков и зарядом есть слой сплошной воды, хотя и есть некоторая выгода от

повышения давления и температуры ПД, «запертых» в сплошной воде,

129

дальнейшее развитие процесса при прорыве продуктов сквозь «перегородку» из

сплошной воды происходит не оптимальным образом. Металл просто не успевает

полностью прореагировать при движении, а боковая разгрузка нивелирует все

преимущества, полученные вначале. Ожидается, что при более масштабных

экспериментах тонкая прослойка сплошной воды между зарядом и пузырьковым

туннелем увеличит параметры разгона реагирующей гетерогенной среды и усилит

механическое действие на стадии столкновения с преградой.

Проведенные эксперименты с зарядами увеличенной массы показали, что

заряд масштабируется, и эффект направленного действия подводного взрыва

сохраняется.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Экспериментально получены детонационные характеристики

высокометаллизированных смесевых ВВ, в том числе зависимости скоростей

детонации от состава заряда и типа оболочки. На основе этих данных уточнена

численная модель неидеальной детонации, с помощью которой установлен

механизм ее распространения. Показано, что для распространения детонации в

сильно забалластированном металлическим горючим составе необходима добавка

жидкого взрывчатого вещества.

2. Предложены три рецептуры смесевых ВВ с различным избытком

металлического горючего для проведения подводных взрывов с заданными

характеристиками. Проведены взрывные испытания новых составов в воде.

Получены энергетические и динамические характеристики подводных взрывов.

Установлено, что изменение долей количества избыточного металла и добавки

ЖВВ в составе новых энергетических материалов позволяют оптимизировать

подводный взрыв за счет управления ударноволновой и пульсационной

составляющими энергии.

3. Разработан новый метод организации подводного взрыва

высокометаллизированных ВВ, позволяющий вовлечь в реакцию с водой весь

избыточный алюминий в их составе. Метод предполагает инициирование заряда в

специально подготовленной пузырьковой среде с заданными формой и

плотностью. Обнаружено взаимное влияние характеристик пузырьковой среды и

состава заряда на параметры и направление распространения высокоскоростных

течений и волн сжатия. Экспериментально реализован сценарий направленного

подводного взрыва, при котором волны сжатия и течения распространяются в

специально подготовленном пузырьковом канале от заряда к цели.

Продемонстрирован эффект масштабирования нового типа зарядов и способа их

взрывания.
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