## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации БАСАКИНОЙ Светланы Сергеевны на тему:
**«Гидродинамика направленного подводного взрыва неидеально детонирующих высокометаллизированных составов»**, представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества

### **1 Актуальность темы исследования**

Повышение энергоэффективности подводного взрыва возможно за счет добавления в заряд взрывчатого вещества (ВВ) различных металлизированных добавок, среди которых использование частиц алюминия, как показывает практика, наиболее эффективно. Это связано с тем, что такие смеси производят большое количество прогретого алюминия, способного реагировать с окружающим паром и водой, выделяя тем самым большое количество тепловой энергии и водорода, которая, в свою очередь, зависит от количества металла в заряде ВВ. Как показывают исследования, применение алюминизированных составов с соотношением $Al/O > 0.4$ не дает существенного преимущества, так как весь алюминий не успевает полностью прореагировать с водой. Поэтому для полной реакции избыточного алюминия необходимо хорошее смешение с водой.

Нахождение способа осуществления затянутого энерговыделения и реакции металлического горючего с окружающей водой является актуальной проблемой современной физики взрыва. Настоящая диссертационная работа и направлена на решение данной проблемы.

### **2 Цели и задачи исследования**

Целью работы являлось повышение эффективности действия подводного взрыва в заданном направлении. Исходя из поставленной цели, в работе решались следующие задачи:

- определение механизма распространения детонационного процесса в сильно забалластированном металлическим горючим составе;

- разработка с помощью параметрического моделирования разработать смесевые высокометаллизированных составов, ПД которых содержат большое количество разогретого до реакционных температур металла;

- экспериментальное определение параметров волн сжатия, рожденных неидеальным подводным взрывом с дореагированием высокометаллизированных ПД с окружающей водой;

- реализация сценария направленного подводного взрыва путем смешения реагирующих высокометаллизированных ПД в предварительно созданном пузырьковом канале в воде с последующим дореагированием и созданием быстродвижущейся в сторону препятствия гетерогенной среды.

### **3 Научная новизна работы**

При проведении научных исследований по диссертационной работе автор получил следующие наиболее существенные новые научные результаты:

1. Экспериментальные данные о детонационной способности высокометаллизированных составов на основе порошка алюминия, твердого окислителя перхлората аммония (ПХА) и нитрометана (НМ), а также результаты численного моделирования детонации таких составов получены впервые.

2. Для характеристики неидеальных подводных взрывов высокометаллизированных составов в воде с пузырьками воздуха одновременно с измерением давления гидроударных волн (ГУВ) для оценки полного действия взрыва было впервые измерено действие на мишень течений пузырьковой среды.

3. Впервые экспериментально обнаружен новый эффект направленного действия подводного взрыва при инициировании высокометаллизированного заряда в гетерогенной среде типа «вода + пузырьки воздуха».

### **4 Теоретическая и практическая значимость работы**

В диссертационной работе Басакиной С.С. продемонстрирован новый способ организации подводного взрыва таким образом, что часть энергии

деляется преимущественно в каком-то одном, заранее заданном направлении. Фактически речь идет о направленном подводном взрыве. При этом также автор уделила внимание энергетической эффективности: для создания мощных гидровзрывных волн используются высокометаллизированные составы, способные детонировать. В работе обоснована модель распространения детонации по смесевому составу, сильно перегруженному металлическим горючим. Детонационный фронт распространяется по жидкому взрывчатому веществу – нитрометану, разогревая тем самым частицы металла и подготавливая их к дальнейшей реакции с водой при подводном взрыве. В работе решена проблема смешения частиц избыточного металла, содержащегося в заряде, с окружающей водой. Автор предлагает использовать гетерогенную барботированную воду в ближней зоне от заряда для усиления гидродинамической неустойчивости контактной поверхности и, как следствие, усиления смешения. Предложенный способ взрывания высокометаллизированного состава в пузырьковой среде решает сразу несколько фундаментальных проблем достижения повышенного энерговыделения при подводных взрывах. Действительно, предложенный подход продемонстрирован и обоснован впервые, и впервые определены количественные характеристики воздействия таких взрывов на цели по сравнению с действием обычных бризантных ВВ. Схема реализации взрыва, предложенная автором, возможна на текущем уровне развития техники и могут найти применение в ряде практических задач, например, в морской сейсморазведке, штамповке взрывом, вскрытии тяжелых ледовых полей, морской добыче полезных ископаемых и т.д.

## **5 Методология и методы исследований**

Диссертационное исследование базируется на традиционных и современных подходах физики взрыва и механики сплошной среды, методах математического и физического моделирования, натурных экспериментов.

Для экспериментального определения параметров подводного взрыва в сплошной воде и в воде с пузырьки воздуха и его действие на препятствие применялись различные измерительные методики. Для возбуждения детонации зарядов использовались инициирующие устройства различного типа.

## **6 Степень достоверности полученных результатов**

Обоснованность и достоверность описанных автором работы научных результатов не вызывает сомнений, поскольку подтверждается большим объёмом физических экспериментов в водной среде, в том числе полученные другими авторами. Детонационные характеристики исследуемых составов, полученные в результате экспериментов, верифицированы с помощью математического моделирования.

## **7 Апробация работы**

Автором опубликовано 6 печатных работ, из них 5 – в рекомендованных в ВАК РФ. Освещение результатов на различных конференциях и семинарах, в т.ч. международных, свидетельствует о достаточной апробации данной работы. Автореферат и опубликованные работы достаточно полно и правильно отражают основные положения диссертации. Работа своевременна, полезна и свидетельствует о комплексности и законченности решаемой задачи.

## **8 Основные замечания**

По тексту автореферата есть следующие вопросы и замечания:

1. На рисунке 1 представлены скорости детонации зарядов в зависимости от расстояния. По этим данным делается вывод об стационарном распространении детонационного процесса. Однако, несмотря на то, что в тексте диссертации упоминается большое количество опытов, в автореферате на рисунке 1 показаны только некоторые из них, что не позволяет сделать однозначные выводы о стационарности процесса.

2. Необходимо объяснить, из каких соображений автор делает вывод о том, что реакция продолжается в пузырьковом канале при движении гетерогенной сжимаемой среды по нему в сторону мишени.

3. В работе рассмотрены генераторы пузырьков, обеспечивающие вертикальное образование пузырьковой колонны. Рассматривалась ли система подача воздуха в генератор пузырьков, которая обеспечивала бы устойчивое образование пузырьковой колонны, отличное от вертикального. На практике возможны случаи, когда необходимо разрушить препятствие под водой, расположенное, например, вертикально, а не горизонтально.

Высказанные замечания не снижают качества достигнутых автором результатов работы, общая положительная оценка диссертационного исследования не вызывает сомнения.

Исходя из структуры содержания автореферата, представляется возможным сделать следующие **ВЫВОДЫ**:

Диссертационная работа БАСАКИНОЙ Светланы Сергеевны представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, в которой решена научная задача, имеющее важное народнохозяйственное значение. Основные положения и выводы являются логичными и аргументированными. Научные положения, выносимые на защиту – обоснованы. Поставленная цель и задачи выполнены в полном объёме, работа имеет высокую научную новизну и практическую значимость, она сделана на современном научном и техническом уровне.

На основании вышеизложенного считаем, что диссертационная работа БАСАКИНОЙ С.С. отвечает всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9 абзац 2 «Положения о присуждении ученых степеней» № 842 от 24.09.2013 г. и «Изменений, которые вносятся в Положение о присуждении ученых степеней» № 355 от 21.04.2016 г.), а автор диссертации, БАСАКИНА С.С., заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – «Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества»..

Отзыв на автореферат рассмотрен и всесторонне обсуждён на заседании секции № 2 НТС АО «НПО «Базальт» (Протокол № 2 от 04.03.2024 г.).

Отзыв подготовил:

*В. Руссов*
04.03.2024

Руссов Владимир Федорович –

начальник научно-конструкторского отдела КБ-2 АО «НПО «Базальт», кандидат технических наук, специальность 20.02.21 – «Средства поражения и боеприпасы», 105318, Москва, Россия, ул. Вельяминовская, д. 32, корп. 1, тел. 8 (499) 369-01-22

Подпись Руссова В.Ф., заверяю

Начальник ОДО

Л.И. Пипикова